
 

 

Information till patient som får strålbehandling av käkområdet 

Om strålbehandlingen riktar sig på mun- och käkområdet hör till planeringen en undersökning 

av munnen och tänderna, den här undersökningen görs av sjukhusenhetens tandläkare. 

Tandläkaren bedömer då i vilket skick tänderna befinner sig, planerar erforderliga 

tandutdragningar, övrig erfor-derlig tandvård och dirigerar patienten till vederbörande 

behandlingsställe, om behandlingen inte sker på sjukhuset. 

De omedelbara biverkningarna av strålbehandlingen, såsom svullnad och smärta i slemhinnan 

(s.k. strålrelaterad mukosit) och de problem som då uppstår vid ätandet, lindrar gradvis under 

ett halvt, ett års tid från behandlingen. Strålbehandlingen försämrar i alla fall permanent 

läkningsförmågan i käkbenet och ökar risken för infektioner. Därför är det efter 

strålbehandlingen möjligt att avlägsna tänder endast på en sådan sjukhusenhet som är 

insatt den här behandlingen. Om salivkörtlarna har befunnit sig inom det strålbehandlade 

fältet så ökar också den minskade salivavsöndringen risken för sjukdomar i munnen. Det här 

yppar sig som en ökad benägenhet för hål i tänderna och som svampinfektioner i slemhinnan. 

Den normala grundläggande tandvården (lappning, avlägsnande av tandsten o.s.v.) kan göras 

normalt och den bör ske regelbundet och gärna basera sig på ett system med kallelser från 

tandläkaren. Den rekommenderade intervallen mellan kontrollerna är i början 2 – 3 månader. 

Efter cancerbehandlingarna bedömer man behovet av tandproteser. Den protetiska 

rehabiliteringen anses, beroende på invaliditetsgraden, utgöra en del av sjukvården. Då blir de 

kostnader som be-handlingen orsakar rimliga för patienten. Det är skäl att i samband med 

avlägsnandet av tänderna diskutera den här saken med den tandläkare som verkar på 

sjukhusenheten. Ni kan också senare ta upp problemet med proteserna i samband med 

cancerkontrollerna på öronkliniken. Den behandlande läkaren kan då be om 

sjukhustandläkarens ställningstagande till saken. 
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Denna anvisning är ämnad för våra patienter som är i ett vårdförhållande. 
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